Pâques 12:3i-38, parce que cette annee-ta le mois d'avril com-

mença par un jeudi et que Pâques 1238 tomba le dimanche suivant

4 avri).–Extrait d'un petit rouleau intitulé .Mec sunt instrumenta

<'<yc//a)it de r<c!t.t. La plus récente des pièces que renferme

ce rouleau est datée de 1258.

2~11 1237. Mardi 5 mai.

(J. 326. Toulouse, XVII, n" 27. Ori{;inat.)

Instrumentum quo notum fit R. de Henca et dominam

GentMem de-Genciaco ejus uxorcm quidquid habebant ve[

habere debebant de flumine illo quod vocatur Lesa usque

ad flumea quod vocatur Erz, prope jHontcm Guiscat'dum,

(~icardo de Miranion et ejus ordinio vendidisse. Hoc

fuit factum V die introitus mensis inadu, feria :i[,anno

ab incarnatione Domini M<'cc''xxx°vn, régnante Lodoyco

FraMcot'um ru~e, R. (HaLmundo) Tolosano comite, R. (Rai-

mundo)Toloseepiscopo. Testes-hujus rei sunt Aicardus

de iMiramon, et R. Matfre, et W. Tron, et Gauterus des

Parver, milites, et Dernardus Ramundi capellanus de

Caviaco, tres s~ et Petrus de Bullano, publicus Rivorum

notarlus, qui hanc cartam scripsit. n

2oi2 1237. Lundi 11 mal.

(J. 328. Toulouse, XIX, n° 1. 4. Copie. Roman.)

Acte par lequel Hugues (U~) Agumald de Paolhac dé-

clare avoir de sa bonne volonté donné et remis à Tonduz

de Paolhac et à ses ayant cause xxv. sous de Toulousains

que ledit Tonduz restait lui devoir sur l'acquisition de la

terre et seigneurie de Gemil. « Hoc fuit factum xt.

dias al Intrad de malus, feria prima (corr. secunda), re-

p'nante Lodoico rege Francorum, R° (Raimundo) Tolo-

sano comite, R. (Raimundo) episcopo, anno ab Incarna-

cione Domini M° ce" xxx° vu". Hujus rei sunt testes

Bertrandus Poncius de Paolhaco, et Arnaldus Rusticus,

et Arnaldus Cavaer, et Guillelmus de Noerio, qui cartam

istam scripsit. ;)

Extrait d'un rouleau intitulé: Transcripta !)t.<t;'MntC?t(ortttKma-

ot'.ttt'tJo/t<:):'t:7)om!')t!Ctx:~er~te<o GtmzV/t.– La date de cet
acte n'est pas exacte. En '1237, le 11 mai tombe un lundi, feria
secunda, et non pas un dimanche, ~y'/N!~yt'ma.

2315 1237. Samedi 16 mai.

(J. 304. Toulouse, II, n° 63. Original.)

Charta qua Arnaldus Marc de Escorcinco profitetur et

in veritate recognoscit se, anno M"cc° xxx° vn° incarna-

tionis Domini, cum domino Raimundo de Dorniano ve-

nisse ad plenam compositionem et satisfactionem de om-

nibus debitis vel baratis et de omnibus petitionibus et

querimoniis quas a dicto domino petebat vel petere pote-
rat usque ad hune diem. « Ilorum omnium testes

sunt Arnaldus God, P. Aupullus, h'M a/M'j atque Ra-

mundus Augerius capellanus de Constrast qui hoc scripsit
vu' feria, xvn. Kalendas junii, rege Lodoyco Francorum

regnante, Ramundo comite Tolose, Raimundo episcopo
existente.

2S14 Viterbe. (~237.) 18 mai.

Gregorius papa 7J~ ro~<B comitem monet

lienses in coM~??z/~ro~~c/<Brebellantes y«Mare
desistat et malefacta ~?<aCM~/M~~e~ ~<XH~?H6!n-

num sibi !'mpOS<'ifMMquam ~r!'MïM?M~er~C~MrM~.

(J. 696. Bulles.Mélanges,n"6. OriginalsceUé.)

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, nohili

viro comiti Tholosano, spiritum consilii sanioris.-
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Ex parte carissimi in Xpisto mil nostri J. (Jacobi)

Aragonum regis illustris et nobi!is viri comitis Provin-

cie nostris est auribus intimatum quod, cum civitas

Marsi)ie, que noscitur ad ipsius comitis dominium

pcrtinere, eidem comiti rebellis existens, se tibi,

non sine magna perEdia et temeritate, subjecerit et

ab ipsius comitis jurisdictione se substrabere mi-

nime dubitarit, tu cives Marsiiie in homines tuos

minus juste recipiens, non sotum eos in bac iniqui-
tatc defendere, sed, contra prefatum comitem ac

ij'sius terram insurgens, eum presnmis multipliciter

molestare, contra ipsum, ut creditur, ob i))ud ran-

core concepto quod idem cornes te olim, ad man-

datum Ecclesie, in obsiclione Avinionis, cum clare

mpmorie L. (Ludovico), pâtre carissimi in Xpisto
filii nostri illustris régis Francie, pro defensione

fittei et ecclesiastice libertatis zelo fidei ac de\'o-

tionis accensus, studuit impugnare. Quare, cum

dictus rex Aragonum ad expugnandos Sarracenos

et obsidendam civitatem Valentie, signe crucis as-

sumpto, proposuerit potenter accedere ac eundem

comitem, cui nuua potest ratione deesse, multis ex

causis detendere teneatur idem rex Aragonum, ne

a tam sancto proposito retardetur, et prefatus cornes

nobis humititer supplicarunt ut super hoc providere

curaremus eidem.–Ceterum, venerabHi fratre nos-

tro archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedisiegato,

insinuante, pervenit quod, te salarium debitum ma-

gistris Tolose regentibus contra juramentum super

hoc prestitum non solvente, Toiosanumstudium,

in detrimentum ac subversionem Xpistiane fidei,

cum ex hoc beretica pravitas ibi fortius invalescat,

irreparahititer dissipatur.–Tuus quoque bajulusve-
neratuJem fratrem nostrum episcopum Vasionen-

sem, confectum senio, génère nobilem, de domo

sua turpiter eiciens castrumque ac civitatem ecclesie

sue sibi auierens, alia dampna gravia multipu-

cesqne injurias Irrogavit eidem. Tu etiam de-

testanda saHuarum pedagia, que pater tuus olim

abjuraverat, in terram Venexini de novo instituens

ac in multis Dei Ecclesiam et ejus prelatos vexare

présumons, ausu sacrUego ecclesiarum bona et red-

ditus occuoas, nec sepe monitus a prefato archiepi-

scopo aliquid de hiis emendare procuras, propter

que, ticet excommunicationis sententia sis ligatus,

absolutionem tamen vel potius claves Ecclesie vili-

pendens, multa hiis contra Deum et Eccfesiam pre-
sumis pejora committere que grave esset presen-
tibus cxpiicare. Nos Igitur attendentes quod, si

predictus rex contra eosdem Sarracenos hac retar-

datus occasione procedere non valerct, utilitas,

quarn ex hoc Xpistiane fidei credimus proventuram,
ex mora hostibus Xpisti vires sumentibus fortiores,

forsitan deperir~t, et ex hoc tauta possent guerra-
rum pericula in Albigeasium ac Proyinrie partibus
suboriri quod, nisi antequam amplius invafescant,

occurratùr eisdem Yix aut numquam ex postfacto

ipsis salutari remedio poterit obvian. Negotium

quoque pacis et 6dei, ad quorum observationem

in manu venerabilis fratris nostri R. (Romani)

Portuensis episcopi, tune Apostolice Sedis tegati,
te juramento prestito astrinxisti, grand) discrimini

subderetur, eo quod, durante inibi guerrarum tur-

bine, fidem nostram possent heretici securius ex-

pugnare. Terre insuper sancte subsidium, ad

quod te transferre teneris, grande; quod absit,

exinde incurreret detrimentum, ob id quod in pre-
fatis guerris et discordiis te cxpendere oporterct ea

que nunc deberes tue transfretationis usibus reser-

Yare, et semper invenireris ad transfretandum ina-

bilis, si tempus tibi concessum a nobis non con-

servationi licite sed consumptioni prohibite potius

deputares. Nobiiitatem tuam rogandam duximus

et hortandam, per apostolica tibi scripta mandantes

quatinus prudenter attendens quod non modicam

tui bonoris lesionem incurreres si prenotatis peri-
culis aliquam occasionem prestares, vel si a sub-

sidio Terre sancte, ad quod ex voto Leneris acce-

dere, te ob id contingeret retardai'), et provide
considerans quod nos qui tibi, ad instantiam regis

ejusdem et carissime in Xpisto mie nostre B. (Btan-

cbe) regine Francie, tibi prorogavimus terminum

transfretandi, u~, intérim, prout tanto esset opor-
tunum negotio, te parares et per lioc preterito-

rum culpas delictorum redimeres, non ut injuste

occupando bona ndeuum et eosdem conlra justi-
tiam impugnando, novos excessus veterihus cumu-

lares, si deinceps in bac presumptiane persisteres,
factam ipsis et tibi pro eis gratiam revocare teque
ad desistendum a predictis quibus juste possimus
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cohercere remediis merito cogeremur, teque nuna-

tenus deceat ut contra Deum et justiciam catholi-

corum hona diripias aut invadas, dictam civitatem

contra dictum comitem in ipsius juris prejudicium
in aliquo non defendens et alias prorsus ab ejnsdem
molestatione désistons, alia predicta studeas einen-

dare. Nos enim predicto archiepiscopo nostris

damus litteris in mandatis quod, nisi predicta
duxeris emendanda, id venerahIHbus fratribus nos-

tris archiepiscopis et episcopis per regnum Francie

constitutis denuntiare procuret, ut cpdubet ipso-

rum, sicut eisdem litteris nostris injungimus, in

sua diocesi ne quis in auxiUum tuum vel predicto-
rum civmrrt contra ipsum comitem Provincie aut

ejus terram rnittere aut venire présumât pubilce

inhibere procurent; et, cum excommunicato com-

municarenon liceat, si contra monitionem ipsorum,

quod non credimus, ab aliquo presumptnm fuerit,

presumptores hujusmodi, quamdiu tu pertinaciter
in excommunicatione perstiteris, cum Ipsis ab eo-

dem archiepiscopo id denuntlatum fuerit, monittone

premissa, per censuram ecctesiasticam, appellatione

remota, compescant. Datum Viterbii, xv. kalen-

dasjunii, pontificatus nostri anno undecimo.

Bulle de plombsur cordelettesde chanvre. Voyez['7;it~t-
~a:'re,n"6047.

2MS 1237. 20 mai.

/?~'?M~MC~7'o/os<rcco?K<?svillas Camc!re/~ 7're~e~-

/~K< et de C'~r/K/H~KO~7~aw!MHf/o de ~MC/o

~r?MC~/~Mra~/ceMS~'f/a< <myc?<f/?MH.

(J. 322. Toulouse, XII, n° 60. Copie ancienne.)

Notum sit omnibus quod, anno Dominice incar-

natioms H" cco xxx" vu' scilicet xin° kalcndasjunii,

nos Ramuudus, Dei gratta cornes Tholose, marchio

Provincie, de mera et spontanea voluntate nostra,

donatione inter vivos clonamus et concedimus in

fendum tiht Ramundo de Baucio principi Aurasi-

censi et tuis legithnis liberis, ex légitime matrimonio

prucreatis.. castrum et villam Cainareti, cum territo-

rio et tenemento ejusdem ville, et castrum et villam

TrevcHani, cum territorio et terieinento ejusdem cas-

tri, et castrum et villam de Germinano, cum terri-

torio et tenemento ejusdem castri videlicet omnia

jura seu dominationes et plenam jurisdictionem

quamcumque habemus vel habere debemus vel visi

sumus habere in supradictis castris seu villis vel

territoriis eorumdem, videlicet in terris, pratis, vi-

neis, nemoribus, saltibus, aquis, aquarumve decur-

sibus, patuis, pascuis et tandem in omnibus cultis

et iucnttis, et in hominibus etiam ibidem habitan-

tibus vel habitare debentibus, retento nobis et suc-

cessoribus nostris in eisdem locis principali dominio

et cavalcatis, et omni alio jure et servicio quod
feudatarius pro feudo tenetur facere domino suo >

iUa sex specialiter retinentes que in forma fidelitatis

continentur, scilicet incolume, tutum, honestum,

utile, facile, possibile. Incolume videlicet, ne sis in

dampnum nobis de corpore nostro; tutum, ne sis

nobis in dampnum de secreto nostro et de munitio-

nibus per quas tuti esse possumus; honestum, ne

sis nobis in dampnum de nostra justicia vel de aliis

causis que ad honestatem nostram pertincre viden-

tnr; utile, ne sis nobis in dampnum de possessio-
nibus nostris; facile vel possibile, ne id bonum,

quod leviter facere poterimus, facias nobis difficile,

ne ve id quod possibile erat reddas nobis impossible.

Cettecopienous paraît, d'après1 écriture,avoirété faitedan;
la secondemoitiédit treizièmesiècle.

2316 Avignon. 1237. 20 mai.

(J. 317. Toulouse, VIII, n° 22. Original.)

Instrumentum quo notum fit, anuo Dominice incarna-

tionis MOcc° xxx° vu", scilicet xin. kai.junil, R. (Rai-

mundum) comitem Tolosœ, Provhictœ marchtoneui, Wii-

lelmo de Sabrano et ejus le~ttimis liberis bastidam de

Monte Alavernegïte veteri et pedagtaiY! ipsius basttd~e,

cuin omnibus pertinentiis, donatione intcr vivos donasse

et in fundum contulissc, principali dominio, cavaicatis

et omni alio jure et servitio, quod feudatarius domino

suo faccre debet, sibi retentis. De quibus omnibus prœ-
fatns WHtehnus prœdicto comiti sotemne praestat homa-

~ium et oinnimodajn promittit Rdetitatem. M Factum

fuit hoc apud Avinionem, in stari Poncii Astoaudi, in

camera supenori. Testes Interfuerunt dominus HH<'o
de Baucio, et dominus Darra[us filius ejus, dominus

Raimundus de Baucio princeps Aurasiceusts, dominus

Willelmus cornes Forcalquerii, Willelmus de Barreria,
Willeimus Au~erlus judex et cancellarius dounm comitis

in partibus Venaissim, Isnardus Andegarius, f/?<(/cc/;M

a/M,, et ego Bcrtrandus de Sancta Maria, notarius pubU-
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eus domini comitis, presens interfui et, auctoritate do-

mini comitis et voluntate et mandato Wi!)e!mi de Sabrano,
hoc instrumcntum scribi feci et si~nav!. (~co:H'<M?'~MHa-
culum notarii)

Traces de sceau pendant sur cordelettes. Cesceau, qui n'est

p.i-iannoncé dans l'acte, était, suivant toute apparence, la bulle
de ntond) emptoyee, au nom du comteRaymond, pour le comtat
Vt'na!ssin.Voyez )'7<t~)!<aM'f,où cette bulle est décrite sous le
n° 4607, d'apt'cs un type appendu a un acte daté de 1246.

2Si7 J237. Mai.

(J. 197. Champajjnp,V, n" 42. Ongina! seetté.)

Httjjo castcHaims Vitriaci excellentissimo domino suo

Theobaldo re~! Xavarrag, Campaniœ et Brise comiti pa-
latino, sifjntHcat se abbatissa; et moniatibusabbatiœS.Ja-

cobi de Vitriaco, pretio ducentarum et sexaginta et tresde-
<'un librarum et decem solidorum Pruvinensium fbrtium

Catnpatnae, aquam suamdeMh'riau, cumduobusbrachiis

ad eamdem aquam pertinentibus, et totam piscationem

('jusdcin aqme, a molendinis de Chamispio usque a mo-

)<'ndina Episcopi, prope Vitriacum sita, vendidisse; prae-
fatmn rogem rogans ut hanc venditionem prœdictaeaquœ,

fjuae de ejus fcodo movct, grata)" et ratam habere velit.

la ut~hoc ratum et firmum habeattir, presentem pa-

ninam si~iUI mei munimine t'oboravi. Actum anno Do-

)))iui M"ce" xxx" vil", mense maio.

Sceau de Hugues, châtelain de Vitrv; cire verte, double

queue; décrit dans t'~tf~)t~t)'c sous le n" 5325.

2~18 123T. Moi.

fj. 229. Picardie, n° 9. Original scellé.)

Atbcricus Rivatdi de VendoHo, miles, notum facit se

totuni rcdditum sibi apud Calniacum de Agnete sorore

sua devolutun), et qneui de karissimo domino suo Ludo-

vico Francise rege tenebat, videlicet, in qualibet septi-

)nana, xn. denanos Paris. in theioneo Catuiaci; xxv. sotidos

in prœpositura Calniaci ad tres terminos persolendos, id

est ad pagas domini régis; 11. sol. Parisienses de recto

ccnsu super maueria Colardi et Ewrardi de Maresco;

n. soL Parisicnses de recto censu super manerium pue-
rorutn L.aurencii de Cailleu; unum caponem et unum

denarium de recto censu super cortUtum et graugias

Johannis de Acheri; xvtii. denarios de supercensu super

donum Ewrardi Maiedorree; xvn:. denarios de super-

ccnsu super domum quam tenent Petrus Wastegrins et

Bernard us de Barisiaco, et deniquc unum denarium super

qttemlibet currmn per villam Calniaci transeuntem, eidem

domino regi pro tri~inta libris Parisiensium veadidisse.–

MActum auao Domini M°ce'' xxx" septimo, mense maiLn

Sccn" <r.\tbrrn' Rivaud de Vendeui), ch(.a)ipr; cire brune,
d~uUc <)uene;décrit dan. )'/Ht'p)!fa;;psou:!le n" 3398.

2Si9 J237. Ma:.

~CM~M ~'<?~ domino regi a C'M?'6foMCde Z~'y!S

pro Johanna comitissa /<XH~?'

(J. 536. Flandre, t, sac4, n"6. 31. Originalscellé.)

Ego Guido de Bergis, miles, notum facio omni-

bus quod ego, de mandato et voluntate domine

mee J. (Johanne), comitisse Flandrie et Hainonie,

super sacrosancta juravi karissimo domino meo

Ludovico, Francie regi illustri, coramS. de Villari

ballivo Attrebatensi et magistro J. Pu!)i clerico

ejusdem domini regis, nuncuis ad hoc missis, quod,
si predicta comitissa a convehtionibus resiliret quas

ipsa cum domino rege habuit apud Peronam, sicut

in ipsius comitisse litteris continetur, ego contra

dictam comitissam domino regi adhererem, et cum

toto feodo quod de ipsa comitissa teneo, et fidelitate

et seryitio que eidem comitisse debeo, dicto do-

mino regi me tenerem, donec emendatum esset ad

judicium curie domini regis per eos qui dictam

comitissam possunt et debent judicare. Ac-

tum anno Domini M°cc° tricesimo septimo, mense

mayo.

Sceau de Gui de Bergues, ehevaiier; cire blanche, double

queue; décrit dans l'Inventaire sous le n° 1401.

2o20 1237. Mai.

(J. 536. Flandre, ï, sac n" 6. 53. Original scellé.)

Litterae [Willelmi] Platelli de Bergis, militis, ejusdem

argumenti et &t'!nœ. h Actum atlno Domini M" ce" tri-

cesimo septimo, mense mayo. H

Sceau de Guillaume Platel de Bergues, chevalier; cire blanche,
double queue. Fragment non décrit. Sceau équestre Le cavalier
courant de gauche à droite, couvert de son écu armorié d'un

échiqueté. Légende S. Wt.L. DE. Aucontre-sceau Un écu

échiqueté avec cette légende -j-SEOBETUMMEUM.

2o2i Lille. 1237. Mat.

(J. 538. Flandre, I, sac 5, ti° 6. 8. Original scellé.)

Litterse Gyleberti castellani Bergensis, ejusdem areu-
menti et formée. « Actum apud Insutam, anno Domini

M"ce'' xxx° septtmo, mense mayo.

Sceau de Gilbert, chatetain de Berguea; cire brune, double

fjueue décrit dans l'Inventaire sous le n° 5279.
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2S22 1237. Mai.

(J. 536. Flandre, i, sac 4, n° 6. 51. Original scellé.)

LItterse Franconis Brugensis prœpositi et Flandrie can-

chenarii (sic), ejusdem argumenti et formae. M Àctum

anno Domini M" ducentesimo tricesimo septimo, mense

mayo. n

Sceau de Franc de MaHenguien, prévôt de Bruges et chance)ier

de Flandre; cire blanche, double qneoe; décrit dans ['/MM~<!tNt'?'<'

sous le n" 31~.

2o25 1237. Mai.

(J. 536. Flandre, I, sac 4, n° 6. 105. Original scellé.)

Litterae Balduini de Commines, militis, ejusdem argu-

menti et formée. Actum anno Domini MOcc° tricesimo

septimo, mense maio. »

Sceau de Baudouin de Commines, chevalier; cire blanche,

double queue; décrit dans l'Inventaire sous le n° 1869.

2S24 1237. Mai.

(J. 536. Flandre, I sac n° 6. 95. Original scellé.)

Utteraa Hugonis de Cornehuns, militis, ejusdem argu-

menti et formse. Datum anno Domini M° cc° trice-

simo septimo, mense maio. ')

Sceau de Hugues de Cornehuns; cire blanche, double queue;